
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de abril de 2020 Edição Nº: 3234 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

16.04.01/2020, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

EM LOCAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SISTEMA INFORMATIZADO DE 

CONTABILIDADE PÚBLICA, CONTROLE PATRIMONIAL, ALMOXARIFADO, 

CONTROLE VEÍCULOS WEB, DOAÇÕES, COMPRAS E LICITAÇÃO PARA 

ATENDER AS EXIGÊNCIAS DO TCE/CE, JUNTO A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

CE. Que se realizará no dia 04/05/2020, às 08:00 horas, página eletrônica: 

www.portaldecompraspublicas.com.br. O referido EDITAL estará disponibilizado no 

endereço acima, no site da Prefeitura Municipal de Jaguaribe 

(https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal de licitações do TCE-CE 

(http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no tel. (88) 3522-1092 e no e–

mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 17 de abril de 2020. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Av. Maria Nizinha Campelo, 341, Aldeota, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de TOMADA DE PREÇOS Nº 

14.04.01/2020, cujo objeto é a EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS OPERACIONAIS DE 

CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA SEDE DO 

MUNICÍPIO E NOS DISTRITOS DE FEITICEIRO, NOVA FLORESTA, MAPUÁ, 

AQUINÓPOLIS E VILA VERTENTES, JUNTO A SECRETARIA DA CIDADE E 

INFRAESTRUTURA DE JAGUARIBE - CE. Que se realizará no dia 07/05/2020, às 

08:00 horas. Referido EDITAL estará disponibilizado no endereço acima, no site da 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe (https://jaguaribe.ce.gov.br/licitacao.php) e no portal 

de licitações do TCE-CE (http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/). Informações no 

tel.: (88) 3522-1092 e no e–mail: licitação@jaguaribe.ce.gov.br. Jaguaribe/CE, 17 de 

Abril de 2020. Rafael Peixoto Amorim – Presidente da CPL. 

***  ***  *** 

DECRETO N.º 1.110/2020, DE 20 DE ABRIL DE 2020. DISPÕE SOBRE A 

PRORROGAÇÃO DAS MEDIDAS DEFINIDAS NO DECRETO MUNICIPAL 

DE N° 1.093/2020, DE 20 DE MARÇO DE 2020, PARA O ENFRENTAMENTO 

DA PANDEMIA DO NOVO CORONAVÍRUS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso das atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais 

Legislações em vigor; CONSIDERANDO o disposto no Decreto do Governo do 

Estado do Ceará de N.º 33.519, de 19 de março de 2020, que prevê uma série de 

medidas necessárias para evitar o avanço do novo coronavírus; CONSIDERANDO o 

disposto no Decreto Municipal de N° 1.093/2020, de 20 de março de 2020, e suas 

alterações posteriores, que igualmente prevê uma série de situações de enfrentamento ao 

COVID-19;CONSIDERANDO a necessidade de evitar, durante o período de 

emergência em saúde, a interrupção de atividades voltadas ao atendimento de demandas 

essenciais da população Jaguaribana, com a finalidade de manter o isolamento social; 

CONSIDERANDO a edição do Decreto do Governo do Estado do Ceará de N.º 

33.530, de 28 de março de 2020, e a prorrogação das medidas fixadas pelo Decreto do 

Governo do Estado do Ceará de N.º 33.544, de 19 de abril de 2020. DECRETA: Art. 

1º - Como medida necessária ao eficaz enfrentamento da disseminação do novo 

coronavírus, o período de restrição ao funcionamento das atividades e o isolamento 

social, previsto no Decreto Municipal de N° 1.093/2020, de 20 de março de 2020, e 

suas alterações posteriores, ficam prorrogados até dia 03 de maio de 2020.  

Parágrafo único. No período a que se refere o “caput”, deste artigo, continuam 

autorizados a funcionar os estabelecimentos e ramos das atividades já excepcionados na 

forma dos Decretos n.º 1.093/2020, de 20 de março de 2020, e suas alterações 

posteriores. Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – CEARÁ, aos 20 de abril de 2020. 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

DECRETO N.º 1.111/2020, de 20 de abril de 2020. DISPÕES SOBRE 

PRORROGAÇÃO DAS CONDUTAS DA SECRETARIA DO TRABALHO, 

ASSISTÊNCIA SOCIAL, ESPORTE E JUVENTUDE, DIANTE DA SITUAÇÃO 

ANORMAL CARACTERIZADA COMO “SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA”, 

DEFINIDAS NO DECRETO MUNICIPAL DE N° 1.094/2020, DE 20 DE MARÇO 

DE 2020 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; CONSIDERANDO o disposto 

no Decreto Municipal de N° 1.094/2020, de 20 de março de 2020; CONSIDERANDO 

que a Saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

Universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação, 

na forma do artigo 196 da Constituição da República; CONSIDERANDO a 

classificação pela Organização Municipal de Saúde, no dia de 11 de março de 2020, 

como pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19); CONSIDERANDO que o 

Município de Jaguaribe/CE, vem tomando todas as providências para a contingência, 

devido à necessidade de se estabelecer um plano de resposta a esse evento e para 

estabelecer a estratégia de acompanhamento e suporte dos casos suspeitos e 

confirmados; CONSIDERANDO que a situação demanda o emprego urgente de 

medidas de prevenção, controle e contenção de riscos, danos e agravos à saúde pública, 

a fim de evitar a disseminação da doença neste município; CONSIDERANDO o 

pedido da Organização Mundial de saúde para que os países redobrem o 

comprometimento contra a pandemia do Novo Coronavírus (COVID-19); 

CONSIDERANDO a adição do Decreto do Governo do Estado do Ceará nº 33.530, de 

28 de março de 2020, quanto à prorrogação das medidas fixadas no Decreto do Governo 

do Estado do Ceará nº 33.519, de 19 de março de 2020;  DECRETA: Art. 1° - 

Prorrogar as medidas para enfrentamento da emergência de saúde pública de 

importância internacional decorrente do Novo Coronavírus(COVID-19), no âmbito da 

Secretaria do Trabalho, Assistência Social, Esporte e Juventude do Município de 

Jaguaribe/CE, que ficam definidas nos termos deste decreto até 03 de maio de 2020,  

observadas as seguintes restrições: I - Fica cancelado de forma imediata todas as 

atividades coletivas, tais como, Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos, 

Projeto Aqui é meu Lugar, Reuniões de Famílias, Jogos, treinos de atividades 

esportivas, etc. II - Dispensar das atividades de trabalho todo funcionário ou prestador 

de serviço que apresente febre ou quaisquer sintomas respiratórios (tosse seca, dor de 

garganta, mialgia, cefaleia e prostração, dificuldade para respirar e batimento das asas 

nasais) ou que tenha retornado de viagem internacional, nos últimos dez dias (desde que 

devidamente comprovadas as situações supracitadas). III - Dispensar das atividades de 

trabalho todos os funcionários que se enquadram como população de risco ao COVID-

19, principalmente aqueles com faixa etária acima de 60 anos. IV - Fica ainda a 

obrigatoriedade da higienização dos servidores e funcionários na entrada e na saída do 

ambiente de trabalho durante todo o período em que permanecer a pandemia do 

COVID-19.  Art. 2° - O Cadastro Único/Programa Bolsa Família, funcionará em 

regime de revezamento entre os profissionais, porém estão suspensas temporariamente 

(enquanto durar a pandemia do COVID-19): visitas domiciliares, atualização cadastral, 

averiguação cadastral, requerimento de cadastro novo, emissão de carteira do idoso e 

declarações. § 1° - Permanecerão em pleno funcionamento a oferta de serviços mais 

urgentes, com objetivo de não prejudicar o recebimento dos benefícios por parte dos 

usuários: Cadastramento de usuário com BPC em situação de bloqueio, averiguação de 

bloqueio de benefício do PBF, e emissão de comprovante de cadastramento para 

usuários que tem data agendada no INSS. A qualquer sinal de sintomas respiratórios que 

possam ser suspeitos de COVID-19, tanto por parte do funcionário, como por parte dos 

usuários, as atividades serão imediatamente suspensas, e os serviços de saúde serão 

acionados.  Art. 3° - Os profissionais dos Centros de Referência de Assistência Social - 

CRAS I e II, desenvolverão suas atividades laborais através de revezamento, visando o 

não prejuízo ou ausência de atendimento à população usuária dos serviços dos CRAS. 

I - As visitas domiciliares do PAIF (Serviço de Proteção Integral às Famílias) estarão 

restritas as situações de urgências de acordo com a avaliação da equipe técnica de 

profissionais. Todas as atividades de grupos do Serviço de Convivência e 

Fortalecimento de Vínculos- S.C.F.V. estarão suspensas até 03 de maio de 2020, 

podendo ser prorrogadas enquanto permanecer a pandemia do COVID-19, bem como as 

atividades que demandem mais de cinco pessoas como as reuniões de referência e 

contrarreferência, palestras, e outras ações internas. Parágrafo Único - A qualquer sinal 

de sintomas respiratórios que possam ser suspeitos de COVID-19, tanto por parte do 

funcionário, como por parte dos usuários, as atividades serão imediatamente suspensas, 

e os serviços de saúde serão acionados. Art. 4° - A Equipe multiprofissional do Centro 

de Referência Especializado da Assistência Social – CREAS, atenderá por meio de 

visita domiciliar apenas situações de extrema emergência que envolvam crianças, 

mulheres e idosos vítimas de violência com agravante de risco pessoal ou social. I - Já 

os atendimentos internos ficam restritos à situações de urgência, obedecendo critérios de 

avaliação da equipe. A qualquer sinal de sintomas respiratórios que possam ser 

suspeitos de COVID-19, tanto por parte do funcionário, como por parte dos usuários, as 

atividades serão imediatamente suspensas, e os serviços de saúde serão acionados. 

Art. 5° - O Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz, irá manter as suas 

atividades de visita domiciliar de forma reduzida, minimizando ao máximo o prejuízo à 

população atendida pelo programa, porém primando e zelando pela saúde de seus 

funcionários e dos participantes do programa, a qualquer sinal de sintomas respiratórios 

que possam ser suspeitos de COVID19, tanto por parte do funcionário, como por parte 

dos usuários, as atividades serão imediatamente suspensas, e os serviços de saúde serão 

acionados. Art. 6° - O Setor de Habitação terá seu funcionamento interno, com 

atendimento ao público apenas em situações mais urgentes. Art. 7° - O Setor de Gestão 

do SUAS, Financeiro e Vigilância Socioassistencial, ficará com o funcionamento 

interno, com atendimento ao público apenas em situações mais urgentes. Art. 8° - 

TODAS as atividades e eventos esportivos estão CANCELADAS. I - Os espaços 

públicos em que são realizadas atividades esportivas (Quadras poliesportivas, Ginásio, 

Estádio, etc.) estarão FECHADOS durante este período. Art. 9º - Este decreto entra em 

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/


 
 

 
 
 

Jaguaribe, 20 de abril de 2020 Edição Nº: 3234 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

vigor imediatamente após a sua publicação, podendo os prazos previstos neste ato 

normativo serem prorrogados por tempo indeterminado. PUBLIQUE-SE, 

REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 

– CEARÁ, aos 20 de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

Portaria nº 082/2020, de 20 de abril de 2020. Dispõe sobre nomeação interina do 

Assessor de Compras e Administração de Estoques, do Município de Jaguaribe, 

Estado do Ceará e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município 

e demais legislações em vigor; CONSIDERANDO o afastamento do servidor CASSIO 

CLINTON PINHEIRO DE CAMPOS, ocupante do cargo em comissão de Assessor 

de Compras e Administração de Estoques, que deverá se afastar das suas atividades 

laborais por um período de quinze dias, de 20.04.2020 a 04.05.2020, para usufruir 

férias; CONSIDERANDO que as ações do referido Setor não podem ser interrompidas, 

ante a continuidade dos trabalhos ali desempenhados. RESOLVE: Art. 1º. Designar, a 

servidora TATIANA RODRIGUES DE CASTRO, Agente Administrativo, para, sem 

prejuízo de suas atribuições, desempenhar a função do cargo de Assessor de Compras e 

Administração de Estoques,, enquanto perdurar o afastamento legal do titular, o servidor  

CASSIO CLINTON PINHEIRO DE CAMPOS, que estará em gozo de suas férias 

regulamentares. PUBLIQLUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE. PALÁCIO DA 

INTENDÊNCIA, em 20 de abril de 2020. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES 

PINHEIRO PREFEITO MUNICIPAL 

 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 


